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Все документы и весь процесс документооборота в бухгалтериях 

предприятий и организаций ведутся на основе положения «О документах и 

документообороте в бухгалтерском учёте» утвержденным приказом министра 

финансов от 23.12.2003 г. №131, зарегистрированным Министерством Юстиции 

Республики Узбекистан в 14.01.2004 г. № 1297. 

Бухгалтерский учёт ведётся на основании документов, которые 

подтверждают все хозяйственные операции, проводимые предприятием, 

которые называются первичными. 

Первичная документация необходима как для ведения бухгалтерского 

учёта, так и налогообложения предприятий. Очень важно правильно составлять 

первичные документы, в связи с тем, что они служат основанием для 

определения налогообложения и для исчисления налоговых и других 

обязательных платежей. 

В соответствии со статьей 14 Закона «О бухгалтерском учёте» первичные 

документы делят на два вида (Рис 1): 
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Рис. 1. Деление на виды первичных документов. Составлено автором 

Рисунок 1 даёт нам понять, что первичные документы могут быть 

оправдательными и распорядительными. К оправдательным документам можно 

отнести подтверждающие документы, которые фактически осуществляют 

финансово-хозяйственные операции. А уже к распорядительным - разрешающие 

проведение хозяйственной операции согласно приказам и распоряжениям. 

По мнению автора, формы первичных документов могут быть выражены в 

следующей форме (Рис. 2): 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2. Формы первичных документов. Составлено автором 

Следовательно, автор подчеркивает, что внесение изменений к 

утвержденным нормативно-правовым актам запрещено.  

В случае отсутствия утвержденной формы, предприятие может 

использовать типовые документы, которые действовали до 1991 года или формы 

для бюджетных организаций. Предприятие может на их основе составлять 

собственные первичные документы. [1] 

Как известно, составление первичных документов совершается на момент 

совершения хозяйственных операций или после их проведения. В 9 статье Закона 

«О бухгалтерском учёте» даётся чёткое определение документам, которые 

считаются первичными; чтобы эти документы были правильными, существуют 

следующие обязательные реквизиты: 

 • Наименование малого или частного предприятия (учреждения); 

 • Наименование и номер документа, дата и место его составления; 

 • Наименование, содержание и количественное измерение   хозяйственной 

операции (в натуральном и денежном выражении); 

 • Личные подписи ответственных лиц. 
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А также лица, составившие и подписавшие первичные учётные документы, 

несут ответственность за своевременность и правильность, достоверность, и за 

передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учёте. [2] 

Чтобы правильно оформить эти документы, автор предпочитает учитывать 

4 основным требованиям, которые были описаны в книге «Теория 

бухгалтерского учёта» Р. Д. Дустмуратова. К ним можно отнести следующие 

(Рис.3): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3. Основные требования оформления первичной документации. 

Невозможно не подчеркнуть мысли Щ. Т. Эргашевой о правильном 

оформлении этих документов. Она пишет, что записи в первичных документах 

должны производиться чернилами, пастой шариковых ручек, при помощи 

пишущих машин, средств механизации и другими средствами, 

обеспечивающими сохранность этих записей в течение времени, установленного 

для их хранения в архив. Карандаш нельзя использовать для записей из-за того, 

что запись легко стирается. Свободные строки в первичных документах и 

регистрах подлежат обязательному прочерку. Весь перечень лиц, имеющих 

право подписи первичных документов и учетных регистров, утверждается 

руководителем малого или частного предприятия. [3]  

Бывают моменты, когда документы заполняются ошибочно и это 

нормальное явление, если учесть здесь участие человеческого фактора. Чтобы 

избегать тому подобные случаи необходимо нужно проверять каждый 

первичный документ, поступающий в бухгалтерии. Проверку можно составить 

по форме, то есть по полноте и правильности оформления документов, 

заполнения реквизитов, а также по содержанию, а именно по законности 

документированных операций, логической увязке отдельных показателей.  

Чтобы понять именно в каких случаях нужна проверка. По мнению 

бухгалтера-практика Б.У.Юсуповой: «Есть несколько причин, по которым 

юридическому лицу необходимо провести проверку документов. Проверить 

первичную документацию нужно, если: бухгалтерский учет осуществлялся не 

должным образом; учет вел бухгалтер с низкой квалификацией; были выявлены 

ошибки в документации и несоответствие реальным финансовым операциям; 
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была частичная или полная потеря документов по определенным 

обстоятельствам: переезд, ремонт, выход из строя оборудования, форс-мажор. 

Для того чтобы восстановить и привести в порядок документы, 

руководство организации может заключить договор со сторонней аудиторской 

или бухгалтерской организацией. Также восстановить всю первичную 

документацию можно и самостоятельно.» [4] 

Если поступившие первичные документы не соответствуют требованиям и 

установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, 

товарно-материальных запасов и других активов, то они должны быть переданы 

руководителю предприятия или лицу, им определяемому в установленном 

законодательством порядке, для принятия необходимого решения. 

Обработанные первичные документы, следовательно, должны иметь 

отметку, которая исключает возможность их повторного применения: 

а) при ручной обработке дату записи в учетный регистр; 

б) при обработке на вычислительной установке оттиск штампа оператора, 

ответственного за их обработку. 

Все документы, относящиеся к приходным и расходным кассовым 

ордерам, и документы для начисления заработной платы, проходят через процесс  

обязательного гашения штампом или подтверждения надписью «Получено» 

либо «Оплачено» с указанием даты . 

Необходимая информация, которая содержится в принятых к учету 

первичных документах для отражения в бухгалтерском учете, аккумулируется и 

систематизируется в учетных регистрах. [5] 

Фактическая информация о хозяйственных операциях, которые были 

произведены предприятием за определенный период времени, переносится из 

учетных регистров в сгруппированном виде в финансовые отчеты, порядок 

составления которых закреплен в законодательстве Республики Узбекистан. При 

чем предприятия имеют возможность самостоятельно подстраивать 

применяемые регистры бухгалтерского учета к специфике своей деятельности 

при соблюдении необходимых требований. Не ясные исправления и стирания в 

тексте и цифрах в первичных документах и учетных регистрах не разрешаются. 

Ошибки в первичных документах (за исключением банковских и кассовых 

денежных), исправляются следующим образом (Рис.4): 
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Рис.4. Исправление ошибок в первичных документах. 

Исправление ошибки в первичном документе должно быть оговорено 

надписью «исправлено», подтверждено подписью лиц, подписавших документ, 

а также проставлена дата исправления. 

В первичных банковских и кассовых денежных документах исправления  

не допускаются. [6] 

Согласно закону Республики Узбекистан «О бухгалтерском учете» и 

законодательству об архивном деле, первичные документы предприятий 

хранятся в течение определенных сроков в бухгалтерии предприятия, затем они 

либо уничтожаются, либо отправляются в государственный архив, соблюдая 

соответствующие правила, предусмотренные в законодательстве по архивному 

делу. 

Первичные документы и учетные регистры, или финансовые данные 

компьютерного учета хранятся не менее трех лет, а финансовая отчетность – в 

течение срока, определенного законодательством. 

Хранение первичных бухгалтерских документов осложняется тем, что при 

длительной хозяйственной деятельности на предприятии копится большое 

количество созданных и полученных первичных документов. Со временем они 

теряют свое практическое применение. Но их нельзя выбросить или уничтожить, 

так как все первичные документы имеют свой срок хранения, который 

установлен законом. Так, бывают документы временного хранения со сроком от 

1 года до 75 лет и постоянного хранения – такие документы не имеют срока 

хранения, их уничтожать запрещено. Для сохранности документов назначается 

ответственное лицо. Документы должны комплектоваться по видам в отдельных 

папках в хронологическом порядке. Документы, связанные с учетом денежных 

средств, необходимо переплести.  Обработанные документы должны храниться 

отдельно от текущих. Если предприятие крупное и документов много, можно 

создать ведомственный архив. Если на предприятии нет места для хранения 

документов их можно сдать в специальные архивные учреждения на временное 

хранение.  

По мнению автора, к хранению электронных документов необходимо 

применить такие же требования, что и к бумажным.  Всем организация 

относящихся к малому бизнесу и частному предпринимательству мы советуем 

обработанные документы хранить на компьютере, а также желательно иметь 

зачеркиваются 
неправильный 

текст или суммы 

зачеркивание 
производится 

одной чертой так, 
чтобы можно было

прочитать 
исправленное

надписываются над

зачеркнутым 
исправленный 

текст или суммы

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

http://www.newjournal.org/                                                    Volume–47_Issue-1_February_2024 46 

копию на внешних носителях. 
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